дело № 1-244/2025

УИД: 66RS0002-01-2024-003047-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 08 октября 2025 года

Октябрьский районный суд города Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Лимоновой И.Н., 

с участием: государственных обвинителей Епураш Я.В., Ахмедовой Е.Ю., Пьянкова К.С., Романова А.А.,

переводчиков ФИО7, ФИО3,

подсудимого ФИО49 и его защитников Еловских Р.А., Шалыгиной В.Г., 

при ведении протокола секретарями судебного заседания Калининой А.С., Кустовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Алишерзоды Шохруха, ******, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 22 августа 2024 года, находящегося под действием меры пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО49 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период не позднее августа 2023 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у неустановленного лица (далее - неустановленного организатора, неустановленного руководителя), обладающего высокими организаторскими способностями, умеющего подчинить себе окружающих и осведомленного о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств, об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, посягающих на жизнь и здоровье граждан Российской Федерации, направленных на незаконные сбыты наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах.

Для реализации своего преступного умысла неустановленный организатор, действуя умышленно, разработал план создания организованной группы, деятельность которой в целях получения финансовой выгоды была направлена на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории Свердловской и Челябинской областей. 

Неустановленный организатор разработал такой механизм деятельности организованной группы, при котором он являлся единоличным ее руководителем, самостоятельно принимал решения относительно структуры организованной группы, а также способа и порядка незаконных сбытов наркотических средств приобретателям, что позволяло выстроить иерархию по признаку подчиненности при доминирующей роли руководителя и, в свою очередь, обеспечить беспрекословное подчинение членов организованной группы. 

По замыслу неустановленного руководителя организованной группы незаконные сбыты наркотических средств должны были осуществляться посредством мессенджера «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключительно бесконтактным способом - помещением в тайники, где третьи лица, которым неизвестны подробные координаты мест нахождения наркотических средств, не могли обнаружить их. 

Таким образом, исключалась необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств. Данная стратегия обеспечивала мобильность и эффективность распространения наркотических средств, личную безопасность участников организованной группы, а также позволяла расширить секторы незаконного сбыта наркотических средств, что, в свою очередь, гарантировало получение стабильно высокого дохода. Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна была осуществляться путем переводов денежных средств на расчетные счета, подконтрольные участникам организованной группы.

Подбор и вовлечение в преступную деятельность новых участников организованной группы осуществлялись путем обмена сообщениями в мессенджере «WhatsApp», обеспечивающей связь через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

До начала противоправной деятельности руководитель организованной группы, будучи осведомленным о методах, используемых сотрудниками правоохранительных органов при выявлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тщательно разработал преступный план по незаконным сбытам наркотических средств, сформировал структуру организованной группы, распределил функции между участниками организованной группы, а также предпринял меры конспирации и способы совершения преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Для создания условий, при которых участники организованной группы могли реализовывать общий преступный умысел и достигать цели получения незаконного обогащения, руководитель организованной группы создал такую ее структуру, которая позволяла контролировать деятельность соучастников дистанционно, со стадии незаконных приобретений крупных партий наркотических средств до момента непосредственного незаконного сбыта наркотических средств приобретателям и распределения полученных денежных средств.

Планируя осуществление преступной деятельности на длительный период времени, с целью создания общей материально-финансовой базы, образованной в результате поступлений денежных средств от приобретателей наркотических средств, неустановленный организатор подыскал неустановленные расчетные счета, открытые в банковских учреждениях и принадлежащие лицам, не вошедшим в состав организованной группы, а также получил контроль над указанными расчетными счетами, тем самым, приобретя возможность осуществлять финансовые операции с денежными средствами, поступающими на такие расчетные счета. 

Формируя состав организованной группы, в период не позднее августа 2023 года, руководитель организованной группы подыскал и вовлек в ее состав в качестве кураторов неустановленных лиц, использующих неустановленные абонентские номера, которые в силу своих личных качеств были способны и готовы осуществлять общий контроль над остальными участниками организованной группы и совершать в ее составе умышленные, особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах. При этом указанные лица дали согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы неустановленному руководителю, осознавая свое членство в ней, общественную опасность своих действий, а также свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступили с руководителем организованной группы и другими соучастниками в преступный сговор, направленный на получение финансовой выгоды путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, на территории Свердловской и Челябинской областей.

Продолжая формировать состав организованной группы, в период не позднее августа 2023 года, неустановленные кураторы, выполняя возложенные на них обязанности, используя неустановленные технические средства связи, подыскали и вовлекли в состав организованной группы в качестве курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники ФИО49 и других неустановленных лиц.

При этом, ФИО49 и другие неустановленные лица, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дали согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы неустановленному руководителю через неустановленных кураторов, осознавая свое членство в ней, общественную опасность своих действий, а также свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступили с руководителем организованной группы и другими соучастниками в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, на территории Свердловской и Челябинской областей.

Для обеспечения функционирования преступного формирования, как единого целого и налаживания механизма совместной преступной деятельности, неустановленный организатор возглавил созданную им организованную группу и, осуществляя общее, единое руководство действиями всех ее участников, распределил функции между членами группы, определив роли и обязанности, как для себя, так и для каждого из ее участников. 

Согласно преступному плану и распределению ролей, неустановленный организатор определил для себя следующие обязанности: 

- подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников для исполнения обязанностей кураторов, курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники с целью расширения сети продаж наркотических средств;

- распределение между участниками организованной группы ролей, обеспечение взаимодействия между участниками при совершении конкретных преступлений;

- устанавливать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы и поддерживать их посредством обмена сообщениями в программе персональной связи «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- организация сети незаконного сбыта наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, на территории Свердловской и Челябинской областей;

- инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов с требованием неукоснительного их соблюдения;

-исполнение правил поощрения в виде премий, а также наложения взысканий в виде денежных штрафов в отношении соучастников, лично или через неустановленных кураторов; 

- руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей, дача обязательных для исполнения указаний;

- планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах;

- формирование, установка и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства; 

- приискание каналов приобретения и приобретение оптовых партий наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, установление связей с поставщиками, ведение с ними переговоров об их видах, количестве, необходимых для бесперебойного функционирования организованной группы, а также об их стоимости и способах получения;

- передача неустановленным кураторам неустановленным способом, информации о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, приобретенных им в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, в составе организованной группы и дача им указаний о необходимости их распределения и передачи ФИО49 и другим неустановленным курьерам-закладчикам, для их расфасовки определенными массами в удобные для незаконного сбыта упаковки и помещения в отдельные тайники на территории Свердловской и Челябинской областей области для предложения и совместного незаконного сбыта покупателям, в составе организованной группы, через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»);

- осуществление контроля над поступлением от приобретателей наркотических средств денежных средств на подысканные им расчетные счета, за незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства, часть из которых использовать для приобретения новых партий наркотических средств, приобретения технических средств связи, средств взвешивания, упаковочного материала, позволяющих осуществлять фасовку наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, оплаты транспортных расходов, необходимых для прибытия к местам нахождения тайников с партиями наркотических средств, дальнейшего их доставления к местам незаконных хранения и сбыта, с целью бесперебойного осуществления преступной деятельности организованной группы; 

- установление размера, распределение и перечисление лично, либо через неустановленных кураторов, в качестве вознаграждения на счета соучастников денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в зависимости от занимаемого положения в структуре организованной группы и пропорционально объему выполненных ими работ.

Неустановленным организатором, как руководителем организованной группы, согласно разработанному им плану преступной деятельности, на неустановленных кураторов были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

- неукоснительно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- приискивать и вовлекать в состав организованной группы новых участников в качестве курьеров - закладчиков наркотических средств в тайники на территории Свердловской и Челябинской областей, согласовывая свои действия и кандидатуры соучастников с руководителем организованной группы;

- проводить обучение новых участников преступной группы по оборудованию тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта покупателям: фасовке наркотических средств определенными ими массами, помещению наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, а также давать рекомендации по формированию описаний мест нахождения тайников с наркотическими средствами выполнению ориентирующих фотографий, определению координат, по мерам конспирации, по настройке программного обеспечения, используемого в технических средствах связи, обеспечивающего анонимность при осуществлении преступной деятельности; 

- инструктировать подобранных соучастников о необходимости приобретения более усовершенствованных технических средств связи, а также комплектующих к ним, позволяющих установить и поддерживать современное программное обеспечение для общения через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), необходимое для бесперебойного осуществления преступной деятельности организованной группы и извлечения максимально высокой прибыли;

- устанавливать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы и поддерживать их посредством мессенджера «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»);

- получать от неустановленного организатора преступной группы неустановленным способом информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, приобретенными им в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, в составе организованной группы, через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а также о необходимости распределения и передачи наркотических средств ФИО49 и иным неустановленным лицам, выполняющим обязанности курьеров-закладчиков, и давать им указания о необходимости их извлечения из тайников, доставления в места временного незаконного хранения для дальнейшей расфасовки определенными массами в удобные для незаконного сбыта упаковки, помещения расфасованных наркотических средств в тайники на территории Свердловской и Челябинской областей с целью предложения и совместного незаконного сбыта покупателям, в составе организованной группы, через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»);

- сообщать посредством обмена сообщениями в мессенджере «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, приобретенными неустановленным организатором, ФИО49 и другим неустановленным курьерам-закладчикам наркотических средств в тайники, с указаниями, полученными от неустановленного организатора о необходимости их извлечения из тайников, доставления в места незаконного хранения, с целью дальнейшей их расфасовки определенными массами и помещения ими наркотических средств в тайники на территории Свердловской и Челябинской областей для предложения и совместного незаконного сбыта покупателям, в составе организованной группы, при помощи мессендежра «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- получать от ФИО49 и других неустановленных курьеров-закладчиков ориентирующие фотографические изображения с нанесенными на них графическим способом указателями на места нахождения тайников с наркотическими средствами, снабженные, кроме того, текстовым описанием и географическими координатами мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, облегчающими их поиск для предложения и совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям, организованной группой, при помощи мессенджера «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»);

- сопровождать заказы по приобретению наркотических средств до их получения приобретателями, оказывая последним помощь в случае возникновения сложностей при обнаружении тайников;

- осуществлять контроль над наличием и остатками наркотических средств, достаточными для бесперебойного функционирования и конкурентоспособности организованной группы;

- исполнение правил поощрения в виде премий, а также наложения взысканий в виде денежных штрафов в отношении соучастников, по указанию неустановленного организатора;

- распределение и перечисление в качестве вознаграждения на счета соучастников денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, пропорционально объему выполненных ими работ, по указанию неустановленного организатора.

Руководителем организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на ФИО49 и других неустановленных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания неустановленных организатора и кураторов преступной группы, полученные посредством обмена сообщениями в мессенджере «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»); 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- получать в мессенджере «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), от неустановленных кураторов информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, приобретенными неустановленным организатором, а также указания о необходимости их извлечения, расфасовки определенными массами в удобную для незаконного сбыта упаковку и размещения в отдельных тайниках на территории Свердловской и Челябинской областей, для предложения и совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям, организованной группой, через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»);

- по указаниям неустановленного организатора, доведенным через неустановленных кураторов, извлекать из тайников, оборудованных на территории Свердловской и Челябинской областей, партии наркотических средств, доставлять их в места временного незаконного хранения, где расфасовывать их определенными массами в удобные для незаконного сбыта упаковки, подыскивать и помещать расфасованные наркотические средства в специально оборудованные тайники на территории Свердловской и Челябинской областей для предложения и совместного незаконного сбыта покупателям, организованной группой, при помощи мессенджера «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»);

- выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, снабжать их указателями, географическими координатами мест нахождения тайников, облегчающими их поиск и направлять их в сообщениях посредством мессенджера «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленным кураторам, с целью последующего совместного незаконного сбыта покупателям, организованной группой, при помощи программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАпп), через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Руководитель организованной группы установил прочные связи между участниками организованной группы, что обеспечило в последующем возможность для всех соучастников получать максимальную финансовую выгоду в результате совершаемых преступлений.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным организатором, отличалась следующими признаками:

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий соучастников организованной группы руководителем и кураторами, наличием четкого распределения функций между соучастниками организованной группы, планированием преступной деятельности, скоординированностью и согласованностью действий участников организованной группы при совершении конкретных преступлений, четким выполнением указаний руководителя и кураторов участниками организованной группы, наличием схемы распределения преступных доходов; 

- сплоченностью, выражающейся в наличии у руководителя организованной группы и его участников единого преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в размерах, многократно превышающих нормативно установленные их крупный и особо крупный размеры, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности руководителем и участниками организованной группы на протяжении длительного периода времени - в период не позднее с августа 2023 года по 20.08.2024, в наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, в стабильно функционирующей сети их незаконного оборота на территории Свердловской и Челябинской областей; 

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, исключающей непосредственный контакт с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало безопасность ее участников; 

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; 

- высокой технической оснащенностью и знанием всеми участниками организованной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- материально-технической оснащенностью, а именно, наличием средств связи, транспортных средств, предназначенных для незаконной перевозки наркотических средств, и передвижения соучастников, арендованных, либо находящихся в собственности жилых помещений для хранения, расфасовки и упаковки наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах. 

При совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием стабильного функционирования организованной группы, руководитель и участники организованной группы использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), что обеспечивало анонимность при общении между соучастниками и совершении преступлений. Участники организованной группы были осведомлены о других его членах и руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных задач. Все расчеты с приобретателями наркотических средств и поставщиками наркотических средств в целях конспирации производились с использованием электронных расчетных счетов.

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на незаконный оборот наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, носит преступный характер, а также, зная о тяжести возможного наказания в случае выявления этих преступлений сотрудниками правоохранительных органов и, опасаясь задержания, руководителем организованной группы изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и, по его требованию, всеми участниками организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности вплоть до их задержания сотрудниками полиции.

Участники организованной группы для координации преступных действий, информирования друг друга о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, своевременного инструктажа руководителем исполнителей и предупреждения о возможной опасности, использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Общение между участниками организованной группы для обеспечения устойчивости, мобильности и повышения, таким образом, эффективности незаконной деятельности, должно было осуществляться путем зашифрованной электронной переписки в мессенджере «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). Участники организованной группы использовали различные неустановленные сервисы для создания, хранения и передачи фотографий мест нахождения тайников с наркотическими средствами, а также приложения для определения и передачи десятичных и географических координат мест нахождения тайников с наркотическими средствами. 

По плану, разработанному руководителем организованной группы, использование указанных приложений и интернет-сервисов затрудняло оперативную разработку и оперативное внедрение в состав организованной группы, обеспечивало безопасность участников организованной группы, предотвращало утечку информации о преступной деятельности ее участников, дающей возможность распределить роли таким образом, чтобы предотвратить привлечение наиболее важных участников и руководителя организованной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно разработанному руководителем организованной группы плану, передача наркотических средств между членами организованной группы и незаконный сбыт наркотических средств должны были осуществляться исключительно через тайники, то есть бесконтактным способом, исключающим необходимость личных встреч, как между соучастниками, так и с приобретателями, что обеспечивало высокий уровень конспирации и безопасности функционирования организованной группы.

Исходя из тех же мотивов руководителем организованной группы в качестве способа получения оплаты за наркотические средства от приобретателей, а также для распределения полученных преступных доходов между участниками организованной группы, использовались расчетные счета, позволяющие осуществлять финансовые операции с безналичными денежными средствами.

Получение финансовой прибыли руководителем организованной группы планировалось строить на разнице между закупочными ценами оптовых партий наркотических средств и их розничной ценой. Доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у руководителя организованной группы на неустановленных расчетных счетах.

Выполняя указания руководителя организованной группы в части применения приемов конспирации, участниками организованной группы также заранее были приняты меры безопасности, заключающиеся в использовании расчетных счетов в банковских учреждениях для получения денежных средств в качестве вознаграждения, а также их использования для приобретения новых партий наркотических средств.

Финансовая часть деятельности организованной группы контролировалась непосредственно конечным выгодоприобретателем - руководителем организованной группы, а также по его указаниям кураторами. Безналичные денежные средства от приобретателей наркотических средств поступали на различные расчетные счета, которые неустановленные кураторы сообщали приисканным покупателям посредством обмена сообщениями в мессенджере «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). После чего, руководитель организованной группы, управляя полученными денежными средствами, поручал неустановленным кураторам распределять их между участниками организованной группы в соответствии с объемом выполненных ими задач. В число доходов входила часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, предназначенная для выплаты вознаграждения участникам организованной группы в зависимости от иерархии в организованной группе и объема выполненных ими работ, которая переводилась на используемые последними расчетные счета в банковских учреждениях в виде безналичных денежных средств. Оставшаяся часть денежных средств отчислялась и выделялась на бесперебойное функционирование деятельности организованной группы, а именно на расходы по приобретению новых партий наркотических средств, упаковочного материала, оплаты транспортных расходов, аренды квартир и помещений.

При осуществлении своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, для получения денежных средств от покупателей за приобретаемые ими наркотические средства неустановленным руководителем и другими неустановленными участниками организованной группы использовались неустановленные расчетные счета.

Для осуществления финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, с целью конспирации, затруднения выявления и отслеживания переводов указанных денежных средств сотрудниками правоохранительных органов, а также для выплаты вознаграждения участникам организованной группы и приобретения новых партий наркотических средств неустановленным руководителем и другими неустановленными участниками организованной группы использовались неустановленные расчетные счета.

Для получения от руководителя организованной группы и кураторов денежных средств ФИО49 использовал расчётный счет № ******, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк».

Для коммуникации и согласованности действий при совершении преступлений в составе организованной группы неустановленными руководителем организованной группы и другими неустановленными участниками организованной группы использовались неустановленные технические устройства, имеющие доступ в электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). Для получения от кураторов указаний, для обмена информацией о местах нахождения тайников с наркотическими средствами ФИО49 использовал телефонный аппарат сотовой связи марки «Samsung Galaxy A13», обладающий возможностью выхода в электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с сим-картами оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (Билайн) № ******с и № ******d. 

Для взвешивания, фасовки, хранения и упаковки наркотических средств участники организованной группы использовали полимерную липкую ленту красного и синего цветов; индивидуальную упаковку в виде полиэтиленовых пакетиков и электронные весы, что обеспечивало удобство их расфасовки, упаковки более мелкими массами и помещения в тайники. 

Для временного незаконного хранения, полученных от неустановленных кураторов наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, их расфасовки и упаковки, участники организованной группы использовали различные неустановленные помещения, в том числе ФИО49 использовал арендованное им помещение гаражного бокса № 588, расположенного на расстоянии около 152 метров от дома № 25 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге и на расстоянии около 168 метров от дома № 19 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге (десятичные координаты: 56.872883, 60.560761), принадлежащего Свидетель №3, не посвященному в преступный умысел участников организованной группы. 

Использование указанного помещения обеспечивало скрытность и конспирацию преступной деятельности, исключало доступ посторонних лиц, служило надёжным местом сокрытия наркотических средств, предотвращало их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов.

Мобильность участников организованной группы достигалась использованием различных транспортных средств, а также принадлежащих неосведомленным о преступном умысле участников организованной группы лицам, которые использовались для транспортировки наркотических средств к местам временного незаконного хранения и к местам для оборудования тайников. 

Созданная неустановленным руководителем структура организованной группы с отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, позволяла обеспечить конспиративный характер всей цепочки наркоторговли, отследить возможные каналы утечки информации сотрудникам правоохранительных органов, являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентной способностью и живучестью. Особенности структуры организованной группы позволяли эффективно осуществлять организованную преступную деятельность, при этом, сохранять высокую мобильность и способность быстро реагировать при изменении внешних условий.

Согласно разработанным руководителем организованной группы мерам безопасности и требованием их соблюдения от участников организованной группы, в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, они должны выстраивать соответствующую линию поведения и давать показания, не изобличающие соучастников и руководителя организованной группы, тщательно скрывать свое участие в организованной группе с целью избежания уголовной ответственности.

Таким образом, руководитель организованной группы сформировал такую ее структуру, которая позволяла действовать на территории Свердловской и Челябинской областей. Лица, подобранные и вошедшие в её состав, по своим моральным качествам были способны и готовы к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, в составе организованной группы. Руководителем организованной группы были налажены каналы поставок наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах. Кроме того, по указанию руководителя организованной группы и кураторов, участники организованной группы были оснащены техническими средствами связи и программным обеспечением, позволяющими использовать электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для обмена информацией при совершении преступлений. 

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, неустановленные руководитель организованной группы, кураторы, курьеры-закладчики наркотических средств в тайники и ФИО49, стали реализовывать свои преступные намерения по совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах.

В период с конца июля 2024 года до 20.08.2024, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у неустановленного руководителя организованной группы возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, при помощи мессенджера «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Для реализации преступного умысла неустановленный руководитель привлек к совершению указанного преступления следующих соучастников: неустановленного куратора, использующего неустановленные технические средства связи и ФИО49, выполняющему обязанности курьера-закладчика наркотических средств в тайники.

В период с конца июля 2024 года до 20.08.2024, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленный организатор, выполняя принятые на себя обязанности, действуя в рамках совместного с участниками организованной группы преступного умысла, подыскал неустановленного поставщика, у которого при неустановленных обстоятельствах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрел: 

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 1186,36 грамма, в особо крупном размере;

вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил) амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 616,07 грамма, в особо крупном размере;

3) вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 9,77 грамма, в крупном размере;

4) вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 2,69 грамма, в крупном размере, с целью их последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям, организованной группой, при помощи мессенджера «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»).

Согласно достигнутой договоренности неустановленный поставщик в период с конца июля 2024 года до 20.08.2024, более точное время следствия не установлено, поместил незаконно приобретенные неустановленным организатором вышеуказанные наркотические средства в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории Свердловской области, о месте нахождения которого неустановленным способом сообщил руководителю организованной группы, а тот, в свою очередь, сообщил вышеуказанный адрес места нахождения тайника с наркотическими средствами неустановленному куратору, которому дал указание организовать их получение ФИО49 для доставки к месту временного незаконного хранения, их расфасовки определенными массами в удобные для незаконного сбыта упаковки и размещения в тайниках на территории Свердловской и Челябинской областей, для предложения и совместного незаконного сбыта покупателям, организованной группой, при помощи мессенджера «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период с конца июля 2024 года до 20.08.2024, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленный куратор, действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы роли, используя неустановленное техническое средство связи посредством передачи сообщений в мессенджере «WhatsApp», через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщил ФИО49 о приобретении руководителем организованной группы вышеуказанных наркотических средств, и передал ему информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, а также указания неустановленного организатора о необходимости их извлечения из тайника, доставки к месту временного незаконного хранения, их расфасовки в удобные для незаконного сбыта упаковки и размещения в тайниках на территории Свердловской и Челябинской областей, для предложения и совместного незаконного сбыта покупателям, организованной группой, при помощи мессенджера «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Выполняя свою роль по совершению запланированного преступления, в период с конца июля 2024 года до 20.08.2024, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО49 прибыл к месту нахождения вышеуказанного тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории Свердловской области, из которого извлек:

1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 1186,36 грамма, в особо крупном размере;

2) вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 616,07 грамма, в особо крупном размере;

3) вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 9,77 грамма, в крупном размере;

4) вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 2,69 грамма, в крупном размере, которые при неустановленных обстоятельствах доставил в арендованное им помещение гаражного бокса № 588, расположенного на расстоянии около 152 метров от дома № 25 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге и на расстоянии около 168 метров от дома № 19 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге (десятичные координаты: 56.872883, 60.560761), где стал незаконно хранить их. 

В период с конца июля 2024 года до 20.08.2024, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО49 в помещении указанного гаражного бокса при помощи электронных весов расфасовал и упаковал:

1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 1186,36 грамма, в особо крупном размере:

-в не менее чем 1 прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 149,2 грамма, в крупном размере;

-в не менее чем 1 прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, поместив его в прозрачный полимерный пакет, массой 38,11 грамма, в крупном размере;

-в не менее чем 1 прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, поместив его в прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 249,05 грамма, в особо крупном размере;

- не менее чем 1 прозрачный полимерный пакет, поместив его в два вложенных друг в друга аналогичных пакета, массой 750,0 грамма, в особо крупном размере;

2) вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 616,07 грамма, в особо крупном размере:

- в не менее чем 2 прозрачных полимерных пакета, массами 93,06 грамма, в крупном размере и 501,8 грамма, в особо крупном размере, общей массой 594,86 грамма, в особо крупном размере;

-в не менее чем 1 полимерный пакет с пазовой застежкой, массой 21,21 грамма, в крупном размере. 

3) вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в не менее чем 1 прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 9,77 грамма, в крупном размере;

4) вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, в не менее чем 1 сверток из прозрачного полимерного пакет, обмотав его полимерной лентой красного цвета на клейкой основе и дополнительно поместив в прозрачный полимерный пакет, массой 2,69 грамма, в крупном размере.

При этом, вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, упакованное в не менее чем 1 полимерный пакет с пазовой застежкой, массой 21,21 грамма, в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, упакованное в не менее чем 1 прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 9,77 грамма, в крупном размере, поместил в прозрачный полимерный пакет.

Расфасованные и упакованные вышеуказанные наркотические средства ФИО49 поместил в полимерный пакет темно-серого цвета, который упаковал в картонную коробку и поместил в рюкзак, после чего продолжил их незаконно хранить в арендованном им помещении гаражного бокса для дальнейшего помещения в отдельные тайники на территории Свердловской и Челябинской областей, с целью последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям, организованной группой, при помощи менссенджера «WhatsApp», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, ФИО49, неустановленные руководитель организованной группы и куратор, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО49, неустановленные руководитель организованной группы и куратор, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20.08.2024 около 23:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в зале регистрации международного терминала «Б» в аэропорту «Кольцово», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, площадь Бахчиванджи, 1, ФИО49 был задержан сотрудниками кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области при проверке документов перед вылетом в г. Душанбе Республики Таджикистан.

21.08.2024 в период с 07:08 до 09:47 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении гаражного бокса № 588, арендованного ФИО49, расположенного на расстоянии около 152 метров от дома № 25 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге и на расстоянии около 168 метров от дома № 19 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге (десятичные координаты: 56.872883, 60.560761) сотрудниками кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области был обнаружен и изъят рюкзак, в котором находилась картонная коробка, содержащая полимерный пакет темно-серого цвета, внутри которого были обнаружены и изъяты: 

1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, общей массой 1186,36 грамма, в особо крупном размере, находящееся:

-в 1 прозрачном полимерном вакуумном пакете, массой 149,2 грамма, в крупном размере;

-в 1 прозрачном полимерном пакете с пазовой застежкой, помещенном в прозрачный полимерный пакет, массой 38,11 грамма, в крупном размере;

-в 1 прозрачном полимерном пакете с пазовой застежкой, помещенном в прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 249,05 грамма, в особо крупном размере;

-в 1 прозрачном полимерном пакете, помещенном в два вложенных друг в друга аналогичных пакета, массой 750,0 грамма, в особо крупном размере;

2) вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 594,86 грамма, в особо крупном размере, находящееся в 2 прозрачных полимерных пакетах, массами 93,06 грамма, в крупном размере и 501,8 грамма, в особо крупном размере;

вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 2,69 грамма, в крупном размере. находящееся в 1 свертке из прозрачного полимерного пакета, обмотанном полимерной лентой красного цвета на клейкой основе и дополнительно помещенным в прозрачный полимерный пакет;

4) вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, помещенное в 1 полимерный пакет с пазовой застежкой, массой 21,21 грамма, в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством – производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, помещенное в 1 прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 9,77 грамма, в крупном размере, находящиеся в прозрачном полимерном пакете. 

ФИО49, неустановленные руководитель организованной группы и куратор обязаны были соблюдать требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями, действующими на 21.08.2024) (далее по тексту Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»). В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с требованиями ч.ч. 1-3 статьи 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации. Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации. Правительство Российской Федерации устанавливает порядок допуска лиц к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и внесенными в Список I прекурсорами.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36, предусматривающих уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов, оборудования и наркосодержащих растений; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в научных и учебных целях; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в экспертной деятельности; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в оперативно-розыскной деятельности. В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, в любых количествах, в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается. В соответствии с требованиями ст. 23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров, осуществляются только юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. В соответствии с требованиями ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, допускается только для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, и осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с требованиями ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам производится только в аптечных организациях либо в медицинских организациях или обособленных подразделениях медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации, при наличии у аптечных организаций, медицинских организаций, их обособленных подразделений лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО49, неустановленными организатором и куратором нарушены требования ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 23, ст. 24, ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями, действующими на 21.08.2024). 

На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями, действующими на 21.08.2024), N-метилэфедрон и его производные, 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные, 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота и ее производные, Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на 21.08.2024) особо крупным размером наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, признается любое его количество, массой свыше 200 грамм; крупным размером наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производных признается любое его количество, массой свыше 0,25 грамма, но не превышающей 500 грамм, особо крупным размером, массой свыше 500 грамм; крупным размером наркотического средства - 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота и ее производных признается любое его количество, массой свыше 0,25 грамма, но не превышающее 500 грамм, особо крупным размером, массой свыше 500 грамм; крупным размером наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных признается любое его количество, массой свыше 0,25 грамма, но не превышающей 500 грамм, особо крупным размером, массой свыше 500 грамм;

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 1186,36 грамма относится к особо крупному размеру. 

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 616,07 грамма, относится к особо крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 9,77 грамма, относится к крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 2,69 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО49 вину не признал, пояснил, что в январе 2024 года арендовал гараж у Дмитрия в районе Сортировки для хранения машины, автомобильных покрышек. Кроме ФИО49 данным гаражом пользовались его знакомые Шохрух и Асылбек, которых он знал с овощебазы и оказывал им услуги частного извоза. В мае Асылбек попросил у ФИО49 разрешения хранить в гараже химикаты для чистки мебели, ФИО49 ему разрешил, дал ему дубликат ключей от гаража и они договорились платить аренду пополам. Затем в начале августа 2024 года ФИО49 увидел в гараже в покрышках рюкзак, когда его открыл и посмотрел внутрь, потрогал руками пакеты, увидел весы и пакетики, подумал, что в рюкзаке находятся наркотические средства, начал звонить Асылбеку, чтобы спросить, что в рюкзаке, но тот не отвечал, тогда ФИО49 испугался, что его могут привлечь к уголовной ответственности, также он опасался выкинуть рюкзак с наркотическими средствами, которые могут принадлежать Асылбеку. Алишерзода решил уехать в Таджикистан, но в аэропорту при проверке документов, его задержали, при этом сотрудники ФСБ говорили, что ФИО49 испортил им операцию, так как они ждали другого человека.

Сотрудники ФСБ спросили, где могут храниться наркотические средства, на что ФИО50 сказал про рюкзак Асылбека в гараже, где могут быть наркотические средства. В гараже ФИО49 добровольно указал, где лежит рюкзак, что из него изымали, он не видел, так как его положили лицом на пол. Переписка в изъятом у ФИО49 телефоне ему не принадлежит, полагает, что на его телефон она была скопирована кем-то, скриншоты о переводе ФИО49 денежных средств подтверждают оплату аренды автомобилей, которые он сдавал в аренду своим знакомым. Наличие на его счету движения большого размера денежных средств объяснил тем, что когда ФИО49 работал на складе, ему на карту переводили заработную плату его знакомых, у которых не было банковской карты, либо переводили деньги для перевода их родственникам в Таджикистан. Протокол явки с повинной ФИО49 не писал, ему лишь дали ее подписать, при этом переводчика не было. Признает вину в том, что не сообщил в полицию о найденных наркотических средствах в рюкзаке, полагая, что тем самым незаконно хранил их в гараже.

В связи с имеющимися существенными противоречиями в соответствии с п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО49, данные на предварительном следствии, из которых следует, что в начале января 2024 года он арендовал гараж, расположенный по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге. В апреле 2024 года познакомился с Асылбеком, они обменялись номерами телефонов, иногда ФИО49 подвозил на такси Асылбека и его знакомого Шохроха, в том числе в лесной массив, пока они выходили из машины, ФИО49 ждал их в машине. В мае 2024 года Асылбек и Шохрох попросили разрешение на хранение в гараже химикатов, при этом они уверяли, что это не наркотические средства, ФИО49 разрешил хранить в гараже товар, иногда ФИО49 отдавал ключи от гаража Асылбеку. Примерно в конце июля 2024 года в мессенджере «WhatsApp» Шохрох, записанный в телефоне как «Долар» отправил ФИО49 координаты, по которым надо было забрать посылку, ФИО49 проехал по указанным координатам в п. Курганово Свердловской области, где в лесном массиве под деревом был подкоп, где он обнаружил пакет черного цвета, который ФИО49 забрал, а потом увидел в нем электронные весы, много полимерных пакетиков, а также коробка, внутри которого находился черный пакет с порошкообразным веществом. Данный пакет ФИО49 положил к себе в рюкзак и привез в гараж, ожидая от Асылбека и Шохроха указаний, что делать с содержимым пакета дальше, при этом ФИО51 понимал, что в пакете содержится наркотическое средство. Указаний от Асылбека и Шохроха на распространение наркотических средств ФИО49 не поступало, он сбывать их не собирался, больше с Асылбеком и Шохрохом ФИО49 не виделся, но общался в мессенджере. 21.08.2024 ФИО49 планировал находиться в республике Таджикистан, билеты на самолет им были приобретены заранее. 20.08.2024 сотрудниками ФСБ он был задержан при проверке документов в аэропорту «Кольцово». В дальнейшем в арендованном им гараже были обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 3 л.д. 1-4, 14-17).

При дополнительном допросе ФИО49 пояснял, что с Асылбеком и Шохрохом познакомился во время работы на овощебазе, номер телефона Асылбека записан под именем «Долар», хозяин гараж ему передал 2 комплекта ключей, один он передал Асылбеку. ФИО49 передавал свой телефон Асылбеку и Шохроху по их просьбе, при этом что-то писали в мессенджере «WhatsApp», затем ФИО49 удалял информацию с телефона, чтобы освободить память, информацию из мессенджера «WhatsApp» он не удалял. Также его телефоном пользовались жена, друзья. В конце июля Асылбек передал ФИО49 рюкзак и попросил отвезти в гараж, сказав, что внутри химикаты, ФИО49 отвез рюкзак в гараж и поставил, не пряча. Деньги на его карту отправляли знакомые за аренду машины. В переписке с абонентом «Долар» ФИО49 обсуждал химикаты, личные вопросы, работу на овощебазе, цена на наркотические средства. С абонентом «Рома» ФИО49 обсуждал незаконный сбыт наркотических средств. ФИО49 пояснил, что с февраля 2024 года занимается незаконным сбытом наркотических средств (т. 3 л.д. 34-38, 39-44, 61-64).

При допросе 11.12.2024 ФИО49 сообщил, что в организованную группу ни с кем не вступал, денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств не получал (т.3, л.д. 119-122)

Оглашенные показания ФИО49 не подтвердил, пояснив, что следователь записал то, что не говорил ФИО49, кроме того, переводчик неверно перевел про то, что ФИО49 забрал пакет из лесного массива, об этом говорил не ФИО49, а переводчик, которого он плохо понимал из-за разных диалектов. Подтвердил, что давал свой телефон Асылбеку и Шохроху по их просьбе.

Вина подсудимого ФИО49, несмотря на его позицию, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, являющийся оперуполномоченным оперативного отделения кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области, в судебном заседании показал, что в феврале 2024 года поступила информация, что ФИО49 занимается незаконным оборотом наркотических средств, в ходе оперативных мероприятий был установлен гараж на ул. Автомагистральная, который ФИО49 снимал с января 2024 года и хранил в нем наркотические средства, также был установлен собственник гаража, установлена камера видеонаблюдения за гаражом. На видеозаписи с камеры видеонаблюдения была видно, как ФИО49 приезжает в гараж на разных машинах, находясь сам за рулем либо его привозили, за автомобилем ФИО49 также было установлено наблюдение. ФИО49 заходил в гараж с сумкой коричневого цвета, данную сумку потом обнаружили в гараже, также ФИО49 заходил в гараж с коробкой. Один раз ФИО49 ездил до леса в г. Челябинск, в ходе наблюдения было видно, что он с кем-то выходил, потом вернулся. Также была оперативная информация, что в июле 2024 года ФИО49 приобрел крупную партию наркотических средств и разместил ее в гараже. Было известно, что ФИО49 брал наркотические средства в большом размере, а затем раскладывал меньшими партиями. ФИО49 ездил по Свердловской и Челябинской областям, с ним также видел его земляков. Когда ФИО49 в августе 2024 года собрался уезжать в Таджикистан, он был задержан, затем поехали в арендованный им гараж, ФИО49 открыл гараж, показал на колеса, где лежал рюкзак, внутри которого находились изолента, пакеты электронные весы, несколько пакетов с наркотическими веществами, все происходило в присутствии собственника гаража и понятых, когда были изъяты наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО49 был изъят сотовый телефон, который был разблокирован ФИО49 и осмотрен, была обнаружена переписка на таджикском языке, где были сообщения про вес, указаны места.

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в феврале 2024 года в ПУ ФСБ России по Челябинской области поступила оперативная информация об организованной группе, состоящей из граждан Таджикистана, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, одним из членов данной группы был установлен ФИО49 был установлен банковский счет, открытый на имя ФИО49 в ПАО «Сбербанк». 

С целью проверки информации о причастности ФИО49 к незаконному сбыту наркотических средств проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что последний арендовал в г. Екатеринбурге гараж № 588, расположенный по ул. Автомагистральная, в феврале 2024 года под козырьком крыши соседнего гаража была установлена камера уличного наблюдения, которая осуществляла запись в период с февраля 2024 года по апрель 2024 года. В ходе просмотра и анализа записей с данной камеры было установлено, что в указанный период ФИО49 неоднократно, в различное время суток, как днем, так и в вечернее время, а также ночью, иногда по несколько раз в день, на различных автомобилях приезжал в указанный гараж. Ключ от гаража ФИО49 никому не передавал, двери гаража открывал сам. Кроме него, в указанный период посторонние лица в его отсутствие в гараж не приезжали и не заходили. Изначально, в данный гараж ФИО49 постоянно приходил с картонной коробкой, затем, на камерах было замечено, что ФИО49 приходил с сумкой коричневого цвета, которая была в последующем изъята из данного гаража и находилась в черном рюкзаке, вместе с наркотическими средствами. В апреле 2024 года ФИО49 заметил камеру на соседнем гараже, после чего было принято решение о прекращении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В дальнейшем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО49 в конце июля 2024 года получил от неустановленного соучастника наркотические средства, которые извлек из тайника, оборудованного на территории Свердловской области, и доставил в арендованный им гараж. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении гаражного бокса.

20.08.2024 поступила оперативная информация о том, что ФИО49 планирует вылет из г. Екатеринбурга в г. Душанбе Республика Таджикистан, после чего 20.08.2024 около 23:00 он был задержан в зале регистрации международного терминала «Б» в аэропорту «Кольцово», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, площадь Бахчиванджи, 1, сотрудниками кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области при проверке документов перед вылетом в г. Душанбе Республики Таджикистан.

В ходе проведения личного досмотра ФИО49 был обнаружен и изъят, принадлежащий последнему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13» с сим-картами оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (Билайн).

21.08.2024 в период с 07:08 до 09:47 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении гаражного бокса № 588, арендованного ФИО49, были обнаружены и изъяты: рюкзак, в котором находились: коробка с полимерным пакетом темно-серого цвета внутри которого находились: прозрачный полимерный вакуумный пакет с веществом, прозрачный полимерный пакет с помещенным в него прозрачным полимерным пакетом с пазовой застежкой с веществом, прозрачный полимерный вакуумный пакет с упакованным в нем прозрачным полимерным пакетом с пазовой застежкой с веществом, прозрачный полимерный пакет с веществом, помещенный в два вложенных друг в друга аналогичных пакета, 2 прозрачных полимерных пакета с веществом, прозрачный полимерный пакет с упакованными в него полимерным пакетом с пазовой застежкой с веществом и прозрачным полимерным вакуумным пакетом с веществом и прозрачный полимерный пакет с помещенным в него свертком, выполненным из прозрачного полимерного пакета, обмотанного полимерной лентой красного цвета на клейкой основе; 4 электронных весов; мотки изоленты красного и синего цветов, упаковочный материал.

В ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung Galaxy A13», принадлежащего ФИО49, в мессенджере «WhatsApp» обнаружено сообщение, в котором ФИО49 неустановленному лицу сообщает номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк», кроме того в переписке неустановленные лица передавали ФИО49 адреса (т. 2 л.д. 189-191, 192-197).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил.

Свидетель Свидетель №2, являющийся оперуполномоченным оперативного отделения кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области, в судебном заседании показал, что ФИО49 ему не знаком, он участвовал в исследовании телефона ФИО49, осматривал переписку в мессенджере «WhatsApp», которая велась на русском и таджикском языках, обнаружил фотографии, сообщения с названиями разных городов и указанием веса, установил реквизиты мобильного аппарата, имя пользователя «Шох», контакты.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что является собственником гаража № 588 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге, сдавал его ФИО49, который представился как Шох, с 04.01.2024 для хранения покрышек, тот заплатил аренду за полгода. У Свидетель №3 остался один комплект ключей от гаража, он однажды проверял гараж, видел в нем покрышки и запчасти. Сотрудник ФСБ в начале июля 2024 года связался с Свидетель №3 и сообщил, что ФИО49 хранит в его гараже наркотические средства, сказал, чтобы Свидетель №3 не ходил в гараж и ждал звонка. В начале августа сотрудник ФСБ позвонил и попросил открыть гараж, поскольку ФИО49 был задержан, Свидетель №3 приехал и открыл гараж сам, следов взлома на замках не было. При осмотре гаража участвовал ФИО49 и 2 понятых, ФИО49 показал, что в покрышках хранятся запрещенные вещества, оттуда достали пакетики с веществом белого цвета, изоленту красного и синего цветов, упаковочный материал. Данные вещи до ФИО49 в гараже не хранились, все изъятое было взвешено, упаковано и опечатано, также был составлен протокол, замечаний к нему не было.

После представления для обозрения протокола обследования зданий, сооружений (т. 1 л.д. 40-58) Свидетель №3 подтвердил наличие своей подписи в протоколе, указал, что видел при осмотре предметы, изображенные на иллюстрациях № 4,5, 6-13.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что в 20-х числах августа 2024 года ночью в здании аэропорта «Кольцово» к нему с другом ФИО1 подошли сотрудники ФСБ и пригласили участвовать в качестве понятых при личном досмотре. В кабинете в здании аэропорта находился ФИО49 и сотрудники правоохранительных органов, также были сотрудники пограничной службы. У ФИО49 взяли отпечатки пальцев, провели личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон, в последующем его упаковали в конверт, на котором он ставил свою подпись, каких-либо повреждений на ФИО49 он не видел. Был составлен протокол личного досмотра, в котором Свидетель №4 поставил свою подпись, замечаний к протоколу у него не было. Затем они поехали в гараж по адресу, названному ФИО49, где, как указал ФИО49, внутри накрытого комплекта покрышек был рюкзак черного цвета, в котором находились электронные весы, пакеты с разными по цвету и размеру веществами, по мнению свидетеля, это были наркотические вещества, также в гараже были обнаружены мотки изоленты, упаковочный материал. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пакетах поставили подписи участвующие лица, был составлен протокол, замечаний к нему не было, Свидетель №4 поставил в нем свою подпись. Также при осмотре гаража присутствовал его владелец, которого пригласили сотрудники ФСБ.

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии, следует, что 21.08.2024 в период с 05:34 до 05:56 он участвовал в качестве понятого в помещении № В1-128, расположенного в аэропорту «Кольцово» по адресу: 

<

...>, при личном досмотре ФИО49, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13», затем Свидетель №4 21.08.2024 в период с 07:08 до 09:47 участвовал в качестве понятого при обследования помещения гаражного бокса № 588, арендованного ФИО49, расположенного на участке местности в г. Екатеринбурге с географическими координатами 56.872883, 60.560761. при осмотре гаражного бокса был изъят рюкзак, в котором находились коробка с полимерными пакетами с веществом внутри каждого, 4 электронных весов, мотки изоленты синего и красного цветов, упаковочный материал. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, снабжено пояснительной надписью, опечатано и подписано всеми участниками, также все участники осмотра поставили подписи в бланке обследования (т. 2 л.д. 216-219).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил, пояснив, что на момент допроса следователем лучше помнил события, не знал, что за вещество находится в пакетах в рюкзаке.

После предъявления свидетелю для обозрения протокола личного досмотра (т. 1 л.д. 78-84), протокола обследования помещения гаража (т.1 л.д. 40-58), Свидетель №4 подтвердил, что в данных документах есть его подпись.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО1, данных на предварительном следствии, следует, что 21.08.2024 в период с 05:34 до 05:56 по приглашению сотрудника ФСБ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО49 в помещении по адресу: 

<

...>, № В1-128. При ФИО49 был сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13», который был изъят и упакован в полимерный пакет, на котором все участники поставили подписи. Затем ФИО1 пригласили участвовать в качестве понятого при осмотре гаража, где также находился второй понятой, ФИО49 и владелец гаража. В ходе осмотра гаража в автомобильной нише под белым пакетом был обнаружен черный рюкзак, из которого изъяли весы, мотки изоленты синего и красного цветов, картонные коробки с упаковочным материалом, пакеты с веществом внутри. Из деревянного шкафа были изъяты картонные коробки, упаковочный материал, мотки изоленты. Все изъятые предметы были упакованы, снабжены пояснительной надписью, опечатаны печатью и подписаны всеми участниками. По результату следственного действия был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи (т. 2 л.д.212-215).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии, следует, что 21.08.2024 в 18:05 по приглашению сотрудников ФСБ принимал участие в исследовании сотового телефона марки «Samsung Galaxy A13» с применением персональной электронной вычислительной машины. В ходе осмотра сотового телефона была обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» с абонентами «Долар», «Рома», сделаны фотографии исследуемого мобильного телефона, скриншоты переписки, после чего сотовый телефон был упакован и опечатан фрагментом бумаги с пояснительной надписью и печатью, подписан всеми участниками исследования. Также был составлен протокол исследования предметов, в котором Свидетель №5 поставил свою подпись (т. 2 л.д. 204-207).

В показаниях свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, указаны такие же обстоятельства, который сообщил при допросе свидетель Свидетель №5 – участие в качестве понятого при исследовании сотового телефона марки «Samsung Galaxy A13», составление по итогам исследования соответствующего протокола, в котором он поставил свою подпись (т.2 л.д. 208-211).

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что ФИО49 является ее сыном, до задержания она жила с ним и его женой, ребенком. ФИО49 единственный содержал свою семью, работал на складе и в такси, его совокупный доход в месяц составлял около 180 000 рублей, у него был в собственности практически новый автомобиль. ФИО2 охарактеризовала сына с положительной стороны.

Также вина ФИО49 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из рапорта старшего оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области Свидетель №1 от 22.08.2024 следует, что в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о причастности ФИО49 к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже по адресу 

<

...> обнаружена и изъята коробка, внутри которой находился полимерный пакет со свертками с веществом внутри, которое, согласно исследованию, содержит наркотическое средство (т. 1 л.д. 35).

Из справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.11.2024, предоставленной на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. 2 л.д. 52-53), следует, что за гаражом № 588, расположенном напротив дома № 25 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге, велось наблюдение, в гараж неоднократно прибывал ФИО49 с сумкой коричневого цвета, которая была изъята при осмотре гаража (т.2 л.д. 54). Указанные сведения также подтверждаются протоколом осмотра CD-диска с видеозаписями с камеры наружного наблюдения, где указано, что 03.03.2024 в дневное время из автомобиля «KIA К5» белого цвета выходит мужчина, открывает гараж, берет оттуда коробку и кладет на заднее сидение автомобиля, затем автомобиль уезжает; 04.03.2024 тот же автомобиль приезжает к гаражу, мужчина из багажника автомобиля достает коробку и несет ее в гараж, также на видео видно второго мужчину, который садится за руль автомобиля. 13.03.2024 на том же автомобиле приезжает мужчина, забирает из гаража коробку и кладет ее в машину, затем уезжает. 10.04.2024 тот же автомобиль подъезжает к гаражу, водитель из автомобиля достает коробку и уносит в гараж, затем уезжает. 17.04.2024 к гаражу подъезжает автомобиль «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № ****** водитель – ФИО49, из гаража забирает сумку на ремне, кладет в автомобиль и уезжает, в салоне автомобиля также видно еще одного человека (т. 2 л.д. 55-66).

Согласно договору купли-продажи металлического гаража от 29.11.2023 собственником гаража № 588 по ул. Автомагистральная, 6а/1 в г. Екатеринбурге является Свидетель №3 (т. 2 л.д. 73).

На основании постановления заместителя начальника кпп – начальника оперативного отделения кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области от 22.08.2024 было принято решение о предоставлении материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий – «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос» (т. 1 л.д. 36-38). Из протокола обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.08.2024 следует, что при осмотре гаража № 588 (координаты 56.872883, 60.560761), расположенного по адресу: 

<

...> при участии ФИО49, в полости автомобильной ниши под белым пакетом обнаружен рюкзак черного цвета, в котором были обнаружены 3 электронных весов, мотки изоленты синего и красного цветов, картонные коробки с упаковочным материалом, сумка коричневого цвета, коробка с полиэтиленовым пакетом внутри, содержащий 4 пакета с кристаллическим порошком белого цвета, 2 пакета с веществом желто-коричневого цвета, пакет с веществом темно-коричневого цвета, пакет со свертком, перемотанным изолентой красного цвета. В деревянном шкафу находились коробки с упаковочным материалом, мотки изоленты синего и красного цветов (т.1 л.д. 40-58).

Все изъятые предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствам по уголовному делу (т. 1 л.д. 166, 168-170, 174-176, 199-218, 219-222, 223-224).

Согласно заключению специалиста (25/Н-17) от 21.08.2024 и заключению эксперта № 343 от 30.08.2024 в свертках, изъятых 21.08.2024 в гараже № 588 по ул. Автомагистральная, 25/2 в г. Екатеринбурге, содержатся: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 1186,36 грамма, масса объектов № № 1-4 составила 149,2 г, 38,11 г, 249, 05г, 750 г; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил) амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 594,86 грамма, масса объектов № № 5,6 составила 501,8 г, 93,06 г; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 21,21 грамма – объект № 7; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил) амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, помещенное в 1 прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 9,77 г – объект № 8; вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 2,69 г – объект № 9.

В ходе проведения исследования израсходовано по 0,1 г от каждого из объектов № 1-9. При проведении экспертизы израсходовано по 0,10 г вещества каждого объект № № 1,2,3,4,8,9, по 1,00 г вещества каждого объекта №№ 5,6, 0,35 г вещества объекта № 7 (т.1 л.д. 61-66, л.д. 107-119).

В ходе личного досмотра ФИО49 21.08.2024 был изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13» (т.1 л.д. 78-84), который был осмотрен в тот же день и составлен протокол исследования предметов, из которого следует, что была обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» с контактом «Долар», где ведется речь о весе каких-то веществ и их количестве, указан район Сортировки, г. Пышма, г. Ревда, г. Первоуральск. Также была обнаружена переписка с контактом «Рома», в которой ведется речь о том, что было 130 «ненаходов», что имеется много жалоб, что зимой нужны ориентиры и сложно искать места, где растаял снег (т. 1 л.д. 85-99).

При осмотре сотового телефона марки «Samsung Galaxy A13» в папке «Галерея» обнаружены фотографии участков местности, веществ овальной формы в пакете и на ладони, упаковки денежных купюр, банковской карты. В разделе «документы» обнаружены электронные чеки по операциям – переводу денежных средств ФИО10 от 18.02.2024 на 300 000 рублей от ФИО52 ФИО8, от 26.03.2024 на 3 600 рублей от Рахматулло ФИО9, от 14.06.2024 на 3000 рублей от Давлата ФИО53, от 17.06.2025 на 1000 рублей от Фируза ФИО5, от 18.06.2024 на 1500 рублей от Давлата ФИО6, 3000, 1500 рублей от Давлата ФИО53, от 23.06.2024 на 1800 рублей от Фируза ФИО5, от 25.06.2024 на 3600 рублей от Фируза ФИО5, от 27.06.2024 на 1800 рублей от Фируза ФИО5, от 29.06.2024 на 2500 рублей от Фируза ФИО5, от 02.07.2024 на 1800 рублей от Фируза ФИО5, от 08.07.2024 на 2200 рублей от Фируза ФИО5, от 18.07.2024 на 4200 рублей от Фируза ФИО5, от 15.07.2024 на 1800 рублей от Фируза ФИО5, от 25.07.2024 на 5400 рублей от Фируза ФИО5

В мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО49 с абонентом «Долар» за период с 24.07.2024 по 05.08.2024, из текста переписки следует, что речь идет о количестве (168 штуках) и районе Уралмаш, затем ФИО49 просит отправить ему деньги, ссылаясь на семейные проблемы, абонент «Долар» пишет, что попросил руководителя отправить «80 к» на карту, затем ФИО49 пишет о нужде в деньгах, что ему нужно 25 и 130 отдать. Затем абонент «Долар» пишет о смене руководства, что с ФИО49 рассчитается новый руководитель. Также ФИО49 пишет о невозможности работать во время дождя, когда абонент «Долар» пишет, что «товар дают». Абонент «Долар» спрашивает ФИО49, «поднял» ли он, на что тот в ответ пишет, отправили ли деньги, а абонент «Долар» пишет, что до нового руководителя надо продолжать работать. ФИО49 пишет, чтобы деньги платились до отдачи товара, абонент «Долар» пишет, что деньги получит, что если не нравится, может забрать товар и делать, что хочет, затем спрашивает, сколько у ФИО49 осталось денег, тот отвечает, что 226 950, абонент «Долар» удивлен, что мало осталось. Затем абонент «Долар» пишет, чтобы ФИО49 начинал работать и за каждую неделю будет получать «50 к», чего ему хватит на долги. Также есть сообщения со ссылкой и вопросом «принял?» указанием граммов и штук, указаны города Екатеринбург, Пышма, Ревда, Первоуральск, затем ФИО49 пишет, что «один оставил, из-за дождя больше не делал».

Также в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО49 с абонентом «Рома», 16.03.2024 ФИО49 отправлял абоненту «Рома» переписку с абонентом «Долар», в этой переписке абонент «Долар» пишет о том, что из-за снега нужна лопата, чтобы копать, ФИО49 пишет, что искали везде, но из-за снега не нашли, абонент «Долар» пишет, что надо до земли искать, поскольку расход по деньгам; также абонент «Долар» пишет про товар весом 500 грамм, просит отправить фотографию земли, на что ФИО49 пишет, что в том месте люди ходят и «кто-то поднял», абонент «Долар» пишет, что «товар там, может чуть правее или левее в сторону», ФИО49 пишет, что 3-4 метра искали, в переписке есть фотография участка местности в лесном массиве и фото камеры видеосвязи с фотографиями двух мужчин, один из которых ФИО49 Затем абонент «Долар» просит еще раз посмотреть местность на наличие товара, спрашивает, сколько товара осталось, ФИО49 отвечает, что у него товара нет.

19.03.2024 ФИО49 отправил абоненту «Рома» скриншоты переписки с неизвестным лицом, из которой следует, что неизвестное лицо пишет про 130 «ненаходов», про потери из-за снега, что надо искать места, где снег растаял и «делать в земле ножом» либо чистить места от снега, про клады в г. Верхний Тагил, про готовность груза с кристаллами. Также ФИО49 пишет про зарплату и работу по отдельности, упоминает, что Рахматулло не отвечает.

В переписке с абонентом «Рома» ФИО49 пишет про деньги, что 70 000 каждый получил, пишет, что пришел товар, абонент «Рома» просит отправить деньги.

26.03.2024 ФИО49 отправил абоненту «Рома» скриншоты переписки с абонентом «Далер32», где последний спрашивает, подняли ли товар, ФИО49 пишет, что не поехал, спрашивает, отправили ли деньги, затем пишет про груз в г. Первоуральске, указывая количество и граммы, про груз в «Члб».

В переписке с абонентом «Рома» ФИО49 отправляет голосовое сообщение, где говорится о деньгах в размере 115 000, о комиссии, затем ФИО49 отправляет фотоизображение экрана с приложением онлайн-банка, где указаны расходы в марте 1 393 479 рублей, зачисленные +1 493 667 рублей. 19.04.2024 ФИО49 пишет, что пришли деньги 226, еще 30 должен отправить и 20 придет, указывая, что получается размер денежных средств 123 000, затем обсуждается, сколько денежных средств пришло, сколько составила комиссия (т. 2 л.д. 1-47).

Из заключения дактилоскопической экспертизы № 6680 от 06.12.2024 следует, что на поверхности прозрачного полимерного пакета, изъятого в помещении гаража № 588 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге, имеются следы папиллярных линий, образованные ногтевой фалангой пальца правой руки, ногтевой фалангой среднего пальца правой руки, участками тенар 4 и гипотенар оттиска ладонной поверхности левой руки ФИО49 (т. 1 л.д. 141-149).

Согласно заключению комплексной дактилоскопической и физико-химической судебной экспертизы № 6710 от 09.12.2024 на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра помещения гаража № 588 по ул. Автомагистральная в г. Екатеринбурге, обнаружены следовые остатки вещества «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, отпечатков ФИО49 на представленных весах не обнаружено (т. 1 л.д. 157-164).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 07.12.2024 следует, что была осмотрена выписка о движении денежных средств по счету карты, оформленной на имя ФИО49 в ПАО «Сбербанк», от ФИО15 на указанный счет поступали денежные средства 17.08.2023 в размере 7200 и 14 900 рублей, 28.08.2023 – 20 000 рублей, 01.09.2023 – 10 000 рублей, 04.09.2023 – 3700 рублей, 12.09.2023 – 67250 рублей, 7554 рублей, 40 000 рублей, 1600 рублей; 13.09.2023 – 2000 рублей, 10 000 рублей, 2000 рублей; 19.09.2023 – 24 500 рублей; 26.09.2023 – 137 500 рублей, 9400 рублей; 02.10.2023 – 5000 рублей, 29 000 рублей, 04.10.2023 – 10 000 рублей; 08.10.2023 – 1 000 рублей; 09.10.2023 – 103 275 рублей, 63 100 рублей; 10.10.2023 – 10 000 рублей; 17.10.2023 – 46 000 рублей; 18.10.2023 – 61 000 рублей; 25.10.2023 – 22 600 рублей, 25 000 рублей; 08.11.2023 – 81 500 рублей; 16.12.2023 – 47 000 рублей; 21.12.2023 – 63 000 рублей; 08.01.2024 – 2000 рублей; 09.01.2024 – 2000 рублей; 10.01.2024 – 50 000 рублей, 50 000 рублей; 11.01.2024 – 1000 рублей; 16.01.2024 – 20 000 рублей, 160 000 рублей; 22.01.2024 – 140 000 рублей; 29.01.2024 – 140 000 рублей; 30.01.2024 – 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей; 06.02.2024 – 5000 рублей; 08.02.2024 – 10 350 рублей№ 10.02.2024 – 2000 рублей, 12 000 рублей, 6500 рублей; 11.02.2024 – 12 000 рублей, 10 000 рублей; 12.02.2024 – 10 000 рублей, 10 000 рублей; 14.02.2024 – 10 000 рублей; 15.02.2024 – 10 000 рублей; 20.02.2024 – 48 700 рублей; 22.02.2024 – 69 000 рублей, 80 000 рублей; 23.02.2024 – 10 000 рублей, 2000 рублей, 12 000 рублей; 27.02.2024 – 90 000 рублей; 13.03.2024 – 120 000 рублей; 14.03.2024 – 30 000 рублей; 15.03.2024 – 10 000 рублей; 16.03.2024 – 1800 рублей; 18.03.2024 – 1800 рублей; 19.03.2024 – 5000 рублей, 3500 рублей, 3500 рублей, 1800 рублей, 1500 рублей; 20.03.2024 – 1800 рублей; 21.03.2024 – 10 000 рублей; 22.03.2024 – 1800 рублей, 29 999, 99 рублей, 1800 рублей; 24.03.2024 – 3600 рублей, 7500 рублей, 3600 рублей; 27.03.2024 – 6000 рублей, 2300 рублей; 28.03.2024 – 50 850 рублей, 1800 рублей, 1800 рублей; 29.03.2024 – 1800 рублей; 30.03.2024 – 2000 рублей; 31.03.2024 – 1800 рублей; 08.04.2024 – 5000 рублей; 10.04.2024 – 24 250 рублей; 16.05.2024 – 5000 рублей. От ФИО16 на указанный счет 03.10.2023 поступило 35 000 рублей; 27.10.2023 – 10 000 рублей; 12.11.2023 – 10 000 рублей; 13.11.2023 – 150 000 рублей; 27.11.2023 – 30 000 рублей; 19.12.2023 – 118 000 рублей; 27.03.2024 – 78 000 рублей; 22.04.2024 – 110 000 рублей; 27.04.2024 – 50 000 рублей; 02.06.2024 – 15 000 рублей. От ФИО17 на указанный счет поступило 30.10.2023 - 167 567 рублей. От ФИО18 на указанный счет поступило 30.10.2023 – 52 600 рублей. От ФИО19 на указанный счет поступило 01.11.2023 – 110 000 рублей. От ФИО20 на указанный счет поступило 06.11.2023 – 306 000 рублей. От ФИО21 на указанный счет поступило 06.11.2023 – 86 771 рубль. От ФИО22 на указанный счет поступило 10.11.2023 – 81 500 рублей. От ФИО23 на указанный счет поступило 13.11.2023 – 500 000 рублей. От ФИО24 на указанный счет поступило 12.12.2023 – 151 000 рублей. От ФИО25 на указанный счет поступило 12.12.2023 – 115 000 рублей. От ФИО26 на указанный счет поступило 12.12.2023 – 113 083 рубля. От ФИО27 на указанный счет поступило 18.12.2023 – 200 000 рублей. От ФИО28 на указанный счет поступило 18.12.2023 – 53 115 рублей. От ФИО4 на указанный счет поступило 18.12.2023 – 118 000 рублей. От ФИО29 на указанный счет поступило 22.12.2023 – 63 000 рублей. От ФИО30 на указанный счет поступило 22.12.2023 – 63 000 рублей. От ФИО31 на указанный счет поступило 02.01.2024 – 95 001 рубль. От ФИО32 на указанный счет поступило 15.01.2024 – 391 422 рубля. От ФИО33 на указанный счет поступило 22.01.2024 – 378 633 рубля. 05.02.2024 на указанный счет поступило 05.02.2024 – 54 000 рублей. От ФИО34 на указанный счет поступило 05.02.2024 – 45 836 рублей. От ФИО35 на указанный счет поступило 08.02.2024 – 194 762 рубля. От ФИО36 на указанный счет поступило 09.02.2024 – 164 856 рублей. От ФИО37 на указанный счет поступило 09.02.2024 – 200 000 рублей. От ФИО38 на указанный счет поступило 15.02.2024 – 94 000 рублей. От ФИО39 на указанный счет поступило 18.02.2024 – 300 000 рублей. От ФИО40 на указанный счет поступило 19.02.2024 – 385 001 рубль. От ФИО41 на указанный счет поступило 22.02.2024 – 138 002 рубля. От ФИО42 на указанный счет поступило 25.02.2024 – 65 000 рублей. От ФИО43 на указанный счет поступило 27.02.2024 – 90 001 рубль. От ФИО44 на указанный счет поступило 27.02.2024 – 95 000 рублей. От ФИО45 на указанный счет поступило 01.03.2024 – 199 513 рублей. От ФИО46 на указанный счет поступило 11.03.2024 – 240 000 рублей. От ФИО47 на указанный счет поступило 11.03.2024 – 220 000 рублей. От ФИО14 на указанный счет поступило 11.03.2024 – 165 005 рублей. От ФИО54 на указанный счет поступило 11.03.2024 – 19 000 рублей. От ФИО48 на указанный счет поступило 18.03.2024 – 183 864 рубля. От ФИО12 на указанный счет поступило с 04.04.2024 по 11.04.2024, с 13.04.2024 по 20.04.2024, 22.04.2024 по 02.05.2024, с 04.05.2024 по 14.05.2024, с 16.05.2024 по 21.05.2024 – по 1800 рублей в каждую дату; 24.05.2024, с 26.05.2024 по 01.06.2024 – по 2000 рублей в каждую дату. От ФИО2 на указанный счет поступило 25.05.2024 – 25 000 рублей. От ФИО13 на указанный счет поступило 01.06.2024, 03.06.2025 – по 1500 рублей; 04.06.2024 – 3000 рублей; 06.06.2024, 07.06.2024 – по 1500 рублей, 10.06.2024, 12.06.2024 – по 3000 рублей; 17.06.2024, 18.06.2024 – по 1500 рублей. От ФИО11 на указанный счет поступило 15.06.2024 – 1500 рублей, 17.06.2024 – 1000 рублей, 1500 рублей; 19.06.2024, 20.06.2024 – по 1500 рублей; 21.06.2024 – 3000 рублей; 22.06.2024, 23.06.2024 – по 1800 рублей; 25.06.2024 – 3600 рублей; 26.06.2024, 27.06.2024 – по 1800 рублей; 29.06.2024 – 2500 рублей; с 30.06.2024 по 05.07.2024 – по 1800 рублей в каждую дату; 08.07.2024 – 3200 рублей, 1800 рублей; 09.07.2024 – 3200 рублей; с 10.07.2024 по 15.07.2024 – по 1800 рублей в каждую дату; 17.07.2024 – 3000 рублей; 18.07.2024 – 4200 рублей; 20.07.2024 – 1800 рублей; 21.07.2024 – 3600 рублей; 23.07.2024 – 1800 рублей; 25.07.2024 – 5400 рублей; 27.07.2024 – 1800 рублей; 28.07.2024 – 3560 рублей; 30.07.2024 – 1820 рублей; 31.07 2024, 01.08.2024 – по 3600 рублей (т. 2 л.д. 79-123, л.д. 128-149).

Оценив исследованные доказательства в совокупности и взаимосвязи между собой, суд признает их относимыми и допустимыми, а объем достаточным для вывода о том, что вина ФИО49 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него и других участников группы обстоятельствам, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

При оценке доказательств суд полностью доверяет последовательным и непротиворечивым показаниям свидетелей, данным в судебном заседании и на предварительном следствии, со слов которых суд подробно и достоверно восстанавливает обстоятельства преступления и причастность к этим обстоятельствам подсудимого. Показания свидетелей согласуются между собой, с протоколами следственных действий, письменными и вещественными доказательствами, заключениями специалистов, экспертов и дополняются ими.

Оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено. 

Давая оценку показаниям свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, чьи показания исследованы в судебном заседании, суд полагает возможным положить в основу приговора показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии, поскольку они подробны, получены в полном соответствии с требованиями закона. Оглашенные показания свидетели подтвердили, противоречия объяснили давностью произошедших событий.

Так, оперуполномоченный оперативного отделения кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области Свидетель №1 последовательно пояснил об обстоятельствах ведения за ФИО49 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в связи с имеющейся оперативной информацией о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, об обстоятельствах задержания ФИО49, обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра у него сотового телефона, обнаружения и изъятия при осмотре гаража, арендованного ФИО49, свертков с веществом, упаковочного материала, электронных весов, изоленты. Оперуполномоченный оперативного отделения кпп «Екатеринбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Челябинской области Свидетель №2 проводил осмотр изъятого у ФИО49 сотового телефона.

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и ФИО1 установлены обстоятельства их участия в качестве понятых при личном досмотре ФИО49, в ходе которого у последнего был изъят сотовый телефон, а также при осмотре арендованного ФИО49 гаража, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом, упаковочный материал, электронных весы, мотки изоленты. Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 участвовали в качестве понятых при осмотре телефона, изъятого при личном досмотре ФИО49 

Свидетель Свидетель №3 подтвердил, что именно ФИО49 арендовал принадлежащий ему гаражный бокс № 588 по ул. Автомагистральная, 6а/1 в г. Екатеринбурге.

Свидетель ФИО2, допрошенная по ходатайству стороны защиты, охарактеризовала своего сына ФИО49 с положительной стороны, а также сообщила, что ФИО49 хорошо зарабатывал и приобрел автомобиль за год до задержания.

Не доверять показаниям свидетелей, являющихся сотрудниками ФСБ России по Челябинской области и находящихся при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных им полномочий, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд оснований не усматривает.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №5 Свидетель №6, Свидетель №4, поскольку они надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, ранее с подсудимым не были знакомы, никаких отношений не поддерживали, не имеют оснований для оговора. 

Противоречия в показаниях свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4, данных ими на предварительном следствии и в судебном заседании, связаны с давностью событий – 21.08.2024, вследствие чего могут быть забыты детали произошедших событий, в основу приговора кладет показания, данные ими на предварительном следствии, и подтвержденные в ходе судебного заседания, и признает их достоверными, поскольку они получены непосредственно после произошедших событий.

Сами свидетели в ходе судебного следствия оглашенные показания подтвердили полностью, пояснив, что в связи с давностью произошедших событий не помнят деталей.

Таким образом, показания вышеуказанных свидетелей наряду с исследованными письменными доказательствами по делу, суд признает допустимыми доказательствами и полагает возможным положить их в основу приговора.

Подписав составленные по делу процессуальные документы, понятые подтвердили факт совершения в их присутствии соответствующих действий, их содержание и результаты.

Исследованные письменные доказательства составлены с соблюдением требований закона, а потому суд признает их допустимыми доказательствами. Заключения экспертов, заключение специалиста также не вызывают у суда сомнений. 

Протоколами осмотра переписки в сотовом телефоне, изъятом при личном досмотре ФИО49, подтверждается общение подсудимого с другими участниками организованной группы по поводу размещения наркотических средств в разных районах г. Екатеринбурга, их количестве, получения денежных средств в качестве оплаты, невозможности работы в дождь и сложности работы из-за снега. Доводы подсудимого, что осмотренная переписка ему не принадлежит, поскольку была каким-то образом перемещена в его телефон с другого устройства, не признаются судом достоверными, поскольку осмотр телефона проводился в присутствии 2 понятых, изымался также в присутствии понятых, каких-либо повреждений обнаружено не было, оснований полагать, что имелся факт подлога данных сведений у суда не имеется. Доводы ФИО49, что он давал в пользование свой телефон Асылбеку и Шохроху, а также своим родственникам, которые писали кому-то сообщения, судом оцениваются критически, поскольку из смысла переписки следует, что обращение идет к ФИО49 и ведется в ответ от его имени. Данные переписки соответствуют сведениям о поступлении денежных средств на счет ФИО49

Факт получения денежных средств в период с августа 2023 года по август 2024 года подтверждается протоколом осмотра выписки о движении денежных средств на счету ФИО49, из которой следует, что последний практически каждый день от разных лиц получал денежные средства, в большинстве случаев в больших размерах, при этом пояснение подсудимого, что данные денежные средства переводились ему в качестве оплаты работы его земляков, с которыми он вместе работал и у которых не было банковской карты, оцениваются судом критически, поскольку данные обстоятельства ничем не подтверждены, кроме того каждый день не могла переводиться заработная плата, в некоторые даты в очень больших размерах. Период получения денежных средств с августа 2023 года по август 2024 года учитывается судом за обоснование инкриминируемого периода формирования организованной группы. Также мама подсудимого при допросе подтвердила наличие денежных средств у сына, на которые он смог приобрести автомобиль из автосалона. Из данных переписки в июле 2024 года следует, что ФИО49 говорит о том, что ему нужны деньги за проделанную работу, а по выписке о движении денежных средств в указанный период видно уменьшение поступления денежных средств.

Согласно заключению дактилоскопической экспертизы на изъятых в гаражном боксе свертках с наркотическими веществами обнаружены отпечатки рук и пальцев ФИО49

Протоколом осмотра видеозаписей с камеры наружного наблюдения за гаражом, арендованным ФИО49, также подтверждается, что в инкриминируемый период подсудимый с неизвестными лицами приезжал к гаражу на разных автомобилях, заносил в гараж и выносил из гаража коробки и сумку, которую при осмотре гаража обнаружили в рюкзаке с наркотическими средствами. А сведениями о получении денежных средств ФИО49 в дни, когда он попал в объектив камеры видеонаблюдения – 13.03.2024 – 120 000 рублей, 10.04.2024 – 24 250 рублей, также подтверждается, что в гараж ФИО49 приезжал в связи с необходимостью распространения наркотических средств, которые хранил в данном гараже. Отсутствие непрерывности записи с камеры видеонаблюдения была объяснена свидетелем Свидетель №1 тем, что запись начинается при наличии движения в объективе камеры.

Форма и содержание процессуальных и следственных действий соответствуют установленным законом требованиям, в них подробно описаны все действия. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять выводам, изложенным в них.

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми судом не установлено. Эти доказательства достоверны и принимаются судом.

Оценивая позицию ФИО49, высказанную в судебном заседании, суд относится к ней критически, полагая, что она дана с целью избежать возможного сурового наказания, поскольку позиция подсудимого, выраженная в судебном заседании, опровергается показаниями свидетелей и исследованными письменными материалами дела. При этом судом учитываются показания ФИО49, данные на предварительном следствии, где он пояснил, как по указанию абонента «Долар» забрал в лесном массиве сверток с наркотическими веществами, электронными весами, упаковочным материалом, затем данные предметы стал хранить в арендованном гараже, не собираясь их распространять, при этом вел переписку с Асылбеком и Шохрохом, с абонентом «Рома» вел переписку по поводу незаконного оборота наркотических средств, также ФИО49 сообщил, что получал денежные средства за незаконный оборот наркотических средств.

Показания ФИО49 на предварительном следствии были даны в присутствии переводчика и защитника, замечаний на протоколы допросов ни от кого из участников процесса не поступало, каких-либо жалоб на действия сотрудников правоохранительных органов по поводу оказания давления на ФИО49 при допросах, не поступало. Доводы подсудимого о том, что его показания в протоколах допросов отражены неверно, поскольку были написаны со слов переводчика, который неверно сообщил сведения, оцениваются судом критически, поскольку переводчик был допущен к участию в деле на основании постановления следователя, он был предупрежден об уголовной ответственности за заведомо неправильный перевод, имеет значительный опыт участия в качестве переводчика при производстве по уголовным делам, оснований не доверять переводу показаний ФИО49, занесенных в протоколы допросов, у суда не имеется. 

Учитывая совокупность фактических данных, характеризующую действия ФИО49 суд констатирует, что подсудимый участвовал в незаконном обороте наркотических средств и умысел, направленный на их незаконный сбыт, сформировался у него до задержания. 

Так, подсудимый ФИО49 выполнил все зависящие от него действия, образующие объективную сторону состава преступления, направленные на сбыт наркотических средств, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вместе с тем, ФИО49 не смог довести свой умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, наркотические средства – изъяты из оборота и по этой причине не переданы приобретателям.

Наличие умысла у подсудимого на сбыт наркотических средств подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю), которой данная деятельность завершается, то объективную сторону сбыта наркотических средств составляет не только непосредственная передача наркотических средств приобретателю, но и предшествующие этому действия, в частности приобретение, хранение, перевозка наркотических средств в целях их сбыта.

Если лицо совершает такие действия в целях последующей реализации наркотических средств, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то оно несет ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле на сбыт указанных средств может свидетельствовать, в том числе, масса, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Согласно разъяснениям, содержащиеся в пункта 13 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Покушение на сбыт наркотических веществ выразилось в том, что ФИО49 по указанию соучастника поднял мастер клад, привез в арендованный гаражный бокс, где расфасовал - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 1186,36 грамма, в особо крупном размере: в не менее чем 1 прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 149,2 грамма, в крупном размере; в не менее чем 1 прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, поместив его в прозрачный полимерный пакет, массой 38,11 грамма, в крупном размере; в не менее чем 1 прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, поместив его в прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 249,05 грамма, в особо крупном размере; в не менее чем 1 прозрачный полимерный пакет, поместив его в два вложенных друг в друга аналогичных пакета, массой 750,0 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 616,07 грамма, в особо крупном размере: в не менее чем 2 прозрачных полимерных пакета, массами 93,06 грамма, в крупном размере и 501,8 грамма, в особо крупном размере, общей массой 594,86 грамма, в особо крупном размере; в не менее чем 1 полимерный пакет с пазовой застежкой, массой 21,21 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил) амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в не менее чем 1 прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 9,77 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, в не менее чем 1 сверток из прозрачного полимерного пакет, обмотав его полимерной лентой красного цвета на клейкой основе и дополнительно поместив в прозрачный полимерный пакет, массой 2,69 грамма, в крупном размере. При этом, вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, упакованное в не менее чем 1 полимерный пакет с пазовой застежкой, массой 21,21 грамма, в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил) амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, упакованное в не менее чем 1 прозрачный полимерный вакуумный пакет, массой 9,77 грамма, в крупном размере, поместил в прозрачный полимерный пакет, затем все пакеты сложил в рюкзак и стал хранить в арендованном гаражном боксе для последующей реализации потребителям, но был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, совершив действия, направленные на дальнейший сбыт наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта, довести свой преступный умысел до конца подсудимый и соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21.08.2024 ФИО49 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и лишен возможности совершения дальнейших противоправных действий, а наркотические вещества изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - арендованного ФИО49 гаражного бокса, в связи с чем, преступление носит неоконченный характер.

Довод подсудимого о том, что он нашел в гаражном боксе рюкзак с наркотическими веществами, который ему не принадлежит, а мог принадлежать Асылбеку, которому он дал ключи от гаражного бокса, суд расценивает критически. Так, указанная позиция опровергается данными, полученными в ходе осмотра сотового телефона ФИО49, из которых следует, что он должен «работать» по указанным районам, они подсчитывают, сколько денежных средств должны заработать. Также данные доводы опровергаются сведениями о получении ФИО49 денежных средств практически каждый день от разных лиц, наличием отпечатков пальцев ФИО49 на свертках с наркотическими веществами.

Вид наркотических средств, их масса определена на основании соответствующих экспертиз и в соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями, действующими на 21.08.2024), постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на 21.08.2024), N-метилэфедрон и его производные, 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота и ее производные, Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам; количество вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 1186,36 грамма относится к особо крупному размеру; количество вещества, содержащего в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 616,07 грамма, относится к особо крупному размеру; количество вещества, содержащего в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 9,77 грамма, относится к крупному размеру; количество вещества, содержащего метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 2,69 грамма, относится к крупному размеру.

Согласно смыслу закона под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. 

Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом следует иметь в виду, что сеть «Интернет» является одним из их видов.

При незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Квалифицирующий признак покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение и доказывается тем способом, которым участники организованной группы намеревались сбыть наркотические средства, а также общались между собой и с куратором. Сбывать наркотические средства планировалось путем предоставления информации через программу быстрого обмена сообщениями, использование которой без сети «Интернет» невозможно. 

Посредством программы обмена мгновенными текстовыми сообщениями участники группы общались с ФИО49, сообщая нахождение наркотических средств, а также получая информацию о тайниках с ними. При таких обстоятельствах реализовать преступный умысел, направленный на незаконные распространение наркотических средств без использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не представлялось возможным. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств и установленных обстоятельствах совершения преступления, исходя из положений ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что преступление совершено организованной группой, поскольку в соответствии с законом признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не быть знаком друг с другом, может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Взаимодействие с конкретными членами группы по данному делу также связано с распределением ролей, виновный осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иными соисполнителями, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков, получал от них же различные указания, наркотические средства, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотиков. 

При этом, подсудимый был осведомлен, что получает наркотические средства у лица, которое дает обязательные для исполнения указания о конкретных действиях, связанных со сбытом наркотиков, и перед ним же отчитывался о проделанной работе, в том числе, просил об оплате его работы.

Об устойчивости и сплоченности группы свидетельствуют поддержание на постоянной основе прочных связей между ее участниками, планирование деятельности, меры конспирации вплоть до задержания.

Исходя из показаний подсудимого ФИО49, содержания его переписки в приложении «WhatsApp», фотографий в телефоне в галерее суд приходит к выводу, что ФИО49 осознавал устойчивость преступной группы, поскольку собирался именно работать длительное время, он имел определенные обязанности, с четко оговоренными ролями в условиях иерархической структуры, обязанностями и оплатой деятельности. При этом, общение между членами организованной группы происходило в специальной программе в телефоне для шифрования переписки. Имела место тщательная конспирация и планирование организатором преступной деятельности группы, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

То, что подсудимый лично не знаком с иными членами организованной группы, ее точной структурой (количество структурных подразделений, их местонахождения и состав), свидетельствует именно о конспирации и не ставит под сомнение выводы суда о наличии в действиях ФИО49 квалифицирующего признака совершения преступлений «организованной группой».

Подсудимый знал об участии иных лиц, он получал указания от неизвестного организатора и партии наркотиков, общался с ним бесконтактным способом, и это взаимодействие имело значение для сбыта наркотиков, то есть для достижения подсудимым преступного результата его действий. При этом, каждый из участников группы, в том числе, ФИО49, выполняли свои функции и задачи, объединенные единым умыслом на незаконный оборот наркотиков и их сбыт. 

То, что в рамках данного уголовного дела не установлены и не привлечены к установленной законом ответственности все участники группы, не исключает в настоящее время признание ФИО49 виновным в совершении преступления в объеме предъявленного им обвинения.

Принимая во внимание изложенное, действия подсудимого ФИО49 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья ФИО49 у суда не имеется, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый вменяем и должен нести уголовную ответственность.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его имущественное положение и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО49 совершил покушение на преступление, которое в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений. С учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступлений. 

Обсуждая личность ФИО49, суд принимает во внимание, что он на учетах у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, имеет место жительства, ранее не судим.

При назначении наказания ФИО49 суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он предоставил сотрудникам полиции свой сотовый телефон, сообщил пароль к нему, сообщил, что в арендованном им гараже имеются наркотические вещества, написал явку с повинной после задержания. В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие у ФИО49 малолетнего ребенка. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает раскаяние в содеянном в той части, которой ФИО49 признал вину – в части незаконного хранения наркотических средств, оказание близким родственникам материальной и физической помощи, состояние здоровья ФИО49, а также его близких родственников.

Несмотря на наличие указанных выше обстоятельств, в том числе смягчающих наказание, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено. 

С учетом всех изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО49 возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на срок, который соразмерен тяжести содеянного, соответствующий личности подсудимого, необходимый для достижения целей уголовного наказания, достаточный для полного осознания недопустимости содеянного, а также формирования у него правопослушного поведения в обществе. С учетом смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает, что не имеется оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа. Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению ФИО49, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. В связи с этим суд приходит к выводу, что оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания не имеется.

Правовых оснований применения положений статей 72.1, 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО49 не установлено.

При определении размера наказания суд применяет правила, предусмотренные ч.ч. 1, 3 ст. 66, ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Документов, подтверждающих наличие у ФИО49 заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, суду не представлено. 

В соответствии с пунктом «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО49 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО49 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Из материалов дела усматривается, что ФИО49 фактически задержан 21.08.2024, что следует из исследованных материалов дела. Время фактического задержания и содержания под стражей ФИО49 с 20.08.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для конфискации денежных средств в порядке ст. 104.1 УК РФ не усматривается, поскольку ФИО49 не вменяется совершение преступления из корыстных побуждений, кроме того на стадии предварительного следствия было отказано в возбуждении уголовного дела по ст.ст. 174, 174.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что сотовый телефон «Samsung Galaxy A13» использовался ФИО49 при совершении преступления, данный сотовый телефон принадлежат ему, а потому на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства. 

Наркотические средства подлежат хранению до принятия решения в отношении лиц, состоящих в организованной группе с подсудимым.

Оптические диски с информацией о транзакциях денежных средств по счету ФИО49, оптический диск, содержащий запись оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», надлежит оставить хранить при уголовном деле; первоначальные упаковки от наркотических средств, рюкзак черного цвета; сумку коричневого цвета; картонную коробку с надписью «грипперы» 40х60» с полимерными пакетами внутри; картонную коробку с надписью «грипперы» 50х70» с полимерными пакетами внутри; 9 мотков изоленты синего цвета в заводской упаковке; 3 мотка изоленты красного цвета в заводской упаковке; 2 втулки от изоленты; 3 прозрачных полимерных пакета с застежкой «зип-лок» с полимерными пакетами с застежкой «зип-лок»; рулон прозрачных целлофановых пакетов; рулон черных целлофановых пакетов; 5 упаковок изолент (3 - с красной, 2 - с синей), в прозрачной упаковке, по 10 штук соответственно; 21 моток изоленты синего цвета в заводской упаковке; 9 мотков изоленты красного цвета в заводской упаковке; 4 распакованных мотка изоленты красного цвета; 2 распакованных мотка изоленты синего цвета; 6 полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» с полимерными пакетами с застежкой «зип-лок»; рулон прозрачных полимерных пакетов в заводской упаковке; 11 картонных коробок с надписью «грипперы» 50х70» с прозрачными полимерными пакетами; 4 картонных коробки с надписью «грипперы» 40х60» с прозрачными полимерными пакетами; 4 электронных весов, надлежит уничтожить.

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве, подлежат взысканию. Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО49 от обязанности возместить процессуальные издержки с учетом его трудоспособного возраста и состояния здоровья не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307, 308, 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать Алишерзоду Шохруха виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения Алишерзоде Шохруху в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания ФИО49 время содержания его под стражей с даты фактического задержания - 21.08.2024 до дня вступления приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 1185, 56 грамма; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 613,42 грамма; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты и метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), являющееся наркотическим средством - производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 9,57 грамма; 4) вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), являющееся наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 2,49 грамма (квитанция № 1242 от 01.10.2024), хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу - оставить на хранение до принятия решения по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица;

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13», IMEI1: 357211243538529, IMEI2: 357570723538527, с сим-картами оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (Билайн) № 897019924011374002с и № 897019922020413893d, принадлежащий ФИО49, хранящийся в камере хранения ФКУ и ЦХ ГУ МВД России по Свердловской области - конфисковать, обратив в доход государства;

- первоначальные упаковки от наркотических средств, рюкзак черного цвета; сумка коричневого цвета; картонную коробку с надписью «грипперы» 40х60» с полимерными пакетами внутри; картонную коробку с надписью «грипперы» 50х70» с полимерными пакетами внутри; 9 мотков изоленты синего цвета в заводской упаковке; 3 мотка изоленты красного цвета в заводской упаковке; 2 втулки от изоленты; 3 прозрачных полимерных пакета с застежкой «зип-лок» с полимерными пакетами с застежкой «зип-лок»; рулон прозрачных целлофановых пакетов; рулон черных целлофановых пакетов; 5 упаковок изолент (3 - с красной, 2 - с синей), в прозрачной упаковке, по 10 штук соответственно; 21 моток изоленты синего цвета в заводской упаковке; 9 мотков изоленты красного цвета в заводской упаковке; 4 распакованных мотка изоленты красного цвета; 2 распакованных мотка изоленты синего цвета; 6 полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» с полимерными пакетами с застежкой «зип-лок»; рулон прозрачных полимерных пакетов в заводской упаковке; 11 картонных коробок с надписью «грипперы» 50х70» с прозрачными полимерными пакетами; 4 картонных коробки с надписью «грипперы» 40х60» с прозрачными полимерными пакетами; 4 электронных весов (квитанции №№ 1669, 1670 от 11.11.2024, № 1676 от 10.12.2024), хранящиеся в камере хранения ФКУ и ЦХ ГУ МВД России по Свердловской области, - уничтожить;

- 3 СD-R диска с выписками из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским картам, оформленным на ФИО49; CD-R диск с записями с камеры наружного наблюдения, договор купли продажи гаражного бокса - оставить при уголовном деле.

Взыскать с Алишерзоды Шохруха процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оказанием ему юридической помощи защитником на стадии предварительного следствия в размере 12 607 (двенадцать тысяч шестьсот семь) рублей 65 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок пятнадцать суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора, с принесением апелляционных жалоб или представления через Октябрьский районный суд г. Екатеринбурга. 

Председательствующий И.Н. Лимонова